制药基础上，布局前沿新药领域，符合公司“十三五”发展规划的整体战略布局。

上述事项刊登在 2017 年 6月 1 日的中国证券报 B028 版、上海证券报 117 版、证券时报 B57

版、证券日报 D56 版及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上。

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用□不适用

浙江华海药业股份有限公司及其分子公司生产、经营过程中产生的主要污染物包括废水、废

气、固废，其中废水污染物成分主要有 COD、NH3-H 等，废气污染物成分含 VOCs（挥发性有机物）、

烟尘、SO2、NOx等，固废主要有废溶剂、废盐、废包装物等。废水排放口安装有在线监测系统，

并与省、市、县三级环保部门联网；废水、废气进行源头分质分类，通过预处理、深度处理后各

项指标均能有效达标；危险废弃物委托资质单位进行合规处置。2017 年上半年公司环保事故为零。

各分子公司按照浙江省环保厅相关文件开展清洁生产工作，于 2016 年底着手开展第三轮清洁

生产工作，目前正在由第三方资质公司编制清洁生产报告。

http://www.sse.com.cn/

2017 年半年度报告

27 / 127

各分子公司环保设施按照环保“三同时”管理制度开展各项工作。项目由浙江美阳国际工程

有限公司设计，由浙江省环科院、浙江泰诚环境科技有限公司编制环境影响报告书，依次进行环

保试生产、环保验收监测和现场验收，获得环保厅批复文件后投入正式生产运行。各分子公司编

制了《突发环境事故应急预案》，并已通过专家评审。

临海市环境监测站每季度对我公司进行监督性监测，同时企业委托第三方资质公司进行定期

监测，公司内部根据制订的自行监测计划进行自主性监测，及时公布监测结果。

公司十分重视先进环保技术的引进及装备提升，截止目前公司在环保方面累计投入已达 6亿

余元。

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 18,715,370 1.79   -489,320 -489,320 18,226,050 1.75

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 18,715,370 1.79   -489,320 -489,320 18,226,050 1.75

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人

持股

18,715,370 1.79   -489,320 -489,320 18,226,050 1.75

2017 年半年度报告

28 / 127

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

1,024,334,352 98.21   1,024,334,352 98.25

1、人民币普通股 1,024,334,352 98.21   1,024,334,352 98.25

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,043,049,722 100   -489,320 -489,320 1,042,560,402 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017 年 1月 9日，公司回购并注销不符合 2015 年限制性股票第一期解锁条件的限制性股票

489,320 股。回购完成后，公司有限售条件的流通股股数变更为 18,226,050 股,无限售条件的流

通股股数为 1,024,334,352 股，公司股本总数变更为 1,042,560,402 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用□不适用

报告期后至半年报披露日期间，公司回购并注销 4名限制性股票激励对象已获授但尚未解锁

的限制性股票共计 70,070 股，由此引起的股本减少对每股收益、每股净资产等财务指标均不影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告

期增

加限

售股

数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

公司限制性股票

6,744,751

-489,320

0

6,255,431

根据《公司限制性股票激励计划